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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá tématem: ,,Potřeba supervize zdravotnických

pracovníků na jednotkách intenzivní péče“. Práce je rozdělena do dvou částí. První

část je teoretická a jejím hlavním cílem je rekapitulovat aktuální teoretické přístupy,

historii a aktuální koncepci supervize v České republice a ve Velké Británii. Zároveň

se snaží komplexně obsáhnout téma klinické supervize a zvýraznit výhody pro

zdravotní personál, pracující zejména na jednotkách intenzivní péče. V práci jsou

zmíněny také negativní faktory, které na tento zdravotnický personál působí (např.

syndrom vyhoření).

Výsledky výzkumu jsou shrnuty ve výzkumné části práce. Výzkum byl

proveden kvantitativní metodou pomocí dotazníků ve Velké Británii, v nemocnici

Queen Alexandra v Porthmout. Dotazníky byly rozdány sestrám, pracujícím na

jednotkách intenzivní péče pro dospělé a pro děti. Důvodem, proč byl výzkum

uskutečněn ve Velké Británii, bylo získat nové zkušenosti z jiné země, kde je klinická

supervize poměrně úspěšně aplikována do praxe v nemocnicích. V diplomové práci

byly stanoveno pět cílů a hypotéz týkajících se dané problematiky. Autorka se snaží

zmapovat situaci týkající se klinické supervize ve Velké Británii.

V závěru práce jsou shrnuty nejdůležitější informace týkající se výzkumu a

byly uvedeny možnosti řešení dané problematiky. Hlavní myšlenkou a přáním, které

provázely vznik této diplomové práce, bylo přispět k utváření stále se vyvíjejícího

pohledu na supervizi v teorii a klinické praxi v České republice.
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Abstrakt v AJ:

This thesis discusses the theme: „The importance of supervision of health

workers on intensive care units“. This work is divided into two section, with it’s main

purpose to focus on recapping the theories of supervision, it’s history and up to date

concept of clinical supervision in the Czech republic and Great Britain. It attempts to

incorporate the advantages for the workers on intensive care units. Some negative

aspects which may effect the workers, such as burn out syndrom, are also discussed.

The second section covers the research component. Authoress decided on a

quantitative approach to data collection, using a predetermined list of questions. These

questionnaires were given to a group of health workers from Great Britain, specifically

from Queen Alexandra hospital in Porthmouth, England. The selected intensive care

unit provides a service primaly for adults with some unit provision for children. The

rationale for using a unit based in Great Britain was to gain new experience from

another country, where the process of clinical supervision has been successfully

applied in clinical practise.

In connection with task of the thesis five targets were set together with five

hypotheses to permit confirmation or negation. The authoress attemted to map the

situation regarding to clinical supervision in Great Britain.

In conclusion there are important aspects arising from the research and a

proposal of possible solution of how to rectify the percieved lack of supervision in the

Czech system of healthcare.
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Úvod

Pojem supervize ve zdravotnictví v České republice je stále velmi málo známý

a uceleně nezpracovaný. Supervize se s poměrně velkým úspěchem aplikuje do praxe

u ostatních pomáhajících profesí, především v nestátních organizacích a v privátních

psychoterapeutických praxích. Oproti nízkému využití v oblasti zdravotnictví je

úspěšně a dlouhodobě využívána v poradnách a ve státních organizacích sociálních

služeb.

Supervize by měla být součástí našeho neustálého profesního vzdělávání a

vývoje, postupně by nás měla naučit, jak bychom se sami mohli stát supervizory.

Především by nás měla motivovat provádět veškeré pracovní úkony se zájmem a

snahou poskytnout našemu klientovi či pacientovi co nejlepší péči a následně si

patřičně vychutnat pocit uspokojení z odvedené práce.

Většina zdravotnického personálu přichází do styku s klientem každý den.

Lékaři, sestry, zdravotničtí asistenti a ošetřovatelé, všichni tito lidé se zabývají bolestí,

psychickými a sociálními problémy druhých lidí, a jen málokdo se pozastaví nad tím,

že i zdravotničtí pracovníci mohou mít obdobné potíže a že na svých bedrech nesou

starosti a bolesti svých pacientů. Představme si, že jsme nádobou. Každá nádoba má

vymezený obsah a pokud do ní budeme stále přilévat, jednoho dne se naplní a přeteče

přes okraj. Stejně tak je lidský tvor schopen unést fyzickou a psychickou zátěž do jisté

míry a pouze do určité doby. Každý z nás se ze stresem, který nám přináší naše

povolání, umí či snaží vyrovnat různými způsoby. Pokud ale tato kompenzace vázne,

může se stát, že dojte k tomu, co odborníci nazývají syndrom vyhoření.

Mnozí z nás nastupují do práce s hrdinskou představou pomoci druhým, jsou

plni elánu a sil a myslí si, že jsou schopni nepřetržitě řešit problémy svých pacientů a

plnit jejich přání. Je potřeba zapojit supervizi do pracovního procesu včas. Pokud

zdravotní personál začne pociťovat první známky syndromu vyhoření, bude již pozdě.

Dobrá supervize nám pomáhá se učit a rozvíjet naše schopnosti. Kvalitní supervizor

nám může pomoci lépe využít vlastní zdroje a poučit se ze svých vlastních chyb.

V létě roku 2008 jsem měla možnost vycestovat do Velké Británie a pracovat

tam jako zdravotní sestra. Naskytla se mi šance poznat a zažít, co znamená slovo

klinická supervize v praxi a bylo mi umožněno provést na tamějším pracovišti

výzkum. Zároveň jsem si uvědomila, jak málo je v České republice slovo klinická

supervize používáno a aplikováno do praxe, proto jsem se rozhodla napsat diplomovou
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práci na toto téma. Doufám, že některé poznatky z Velké Británie nás budou inspirovat

k dalším krokům kupředu v objevování klinické supervize v našem zdravotnictví.

11

1. Současný stav

1.1 Pojem supervize

Pro každého z nás může mít toto slovo odlišný význam. Záleží na tom, v jaké

profesní oblasti se pohybujeme. Pokud se pohybujeme v oblasti práce s lidmi, ve

smyslu pomáhající profese, měli bychom mít alespoň hrubou představu o tom, co

obnáší pojem supervize a aktivně se dále tímto tématem zaobírat a rozvíjet jej ve své

vlastní praxi. Myslím, že pracovníci z oblasti sociální péče mají větší příležitost se

s tímto pojmem setkat a mnozí z nich mají i praktické zkušenosti. Oproti tomu

zdravotní personál u nás má jen málokdy ponětí o tom, co je to supervize a k čemu

samotný proces slouží.

Původně pojem supervize pochází z latiny. „Super znamená „výše“ nebo „přes“

a „visio“ znamená „pohled“. V české literatuře je tento pojem překládán jako nadhled

či dohled.“ (11, str. 10) Pro nezasvěceného zdravotního pracovníka pak může

představovat něco nepříjemného, pokud význam chápe pouze jako kontrolu a dohled.

Správné pochopení obsahu a účelu supervize hned zpočátku, by mělo zamezit

takovýmto obavám. (11)

„V angličtině se tento pojem původně vztahoval na každou situaci, v níž

pověřená či zkušenější osoba dohlíží na jinou osobu či osoby při provedení nějakého

úkolu nebo průběhu činnosti“. (4, str. 17) Supervize má pracovníkům nabízet nadhled,

který je potřebný k řešení některých pracovních otázek a pomáhat při dalším rozvoji.

Funkce dohledu spočívá v tom, že se supervizor snaží poskytnou rady a dohlédnout na

to, zda pracovník provádí svou činnost kvalitně a profesionálně. (11)

„Chápání pojmu supervize v pomáhajících profesích se postupně přeměňovalo

tak, jak se proměňovala celá konkrétní kultura dohlížení na práci v různých

oblastech.“(4, str. 17) Rozhodující pro toto chápání je několik teorií, ze kterých se

postupně vyvinuly názory na to, co je důležité, aby byl konkrétní pracovník schopen

odvádět svou práci co nejlépe. Dle Havrdové a Hajného se jedná zejména o funkci

dialogu, v rámci kterého probíhá podpora při práci podřízeného jeho nadřízeným. (4)

Význam dialogu plyne z uznání, že se člověk v určité věci může mýlit, nebo

mít odlišný názor na věc. Vedení dialogu pomáhá tyto názory konfrontovat a vede

účastníky k pravdě bližšímu názoru, než měli před setkáním. Poskytuje jim tedy daleko

větší náhled na diskutované téma. V moderní filosofii blíže definoval dialog Martin
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Buber. Tvrdí, že smyslem není jen intelektuální prospěch, ale především uznání

druhého jako člověk a partnera.(29, 8)

Dle Havrdové a Hajného: „Pokud je předmětem dialogu pracovní situace,


[…]

Objektivní hodnocení klinické praxe □ ano □ ne
Pomoc při zvládání stresu □ ano □ ne
Promluva v bezpečném prostředí □ ano □ ne
Pomoc při mém profesionálním rozvoji □ ano □ ne
Možnost poskytovat klientům vyšší kvalitu péče □ ano □ ne

16. Je Vám klinická supervize poskytována během pracovní doby?
□ Ano
□ Ne

17. Co by jste rádi změnili na stávajícím procesu klinické supervize?
...........................................................................................................................................
...........................................................................................................................................
...........................................................................................................................................
...........................................................................................................................................
................................................

Příloha 2 – Dotazník v anglickém jazyce

Hello,

My name is Dana Sedláková, I come from the Czech Rebublic and I would like
to do research on your ward. I study at Charles University in Prague, 1st Medical
faculty, and I specialise in intensive care nursing. I am writing my dissertation essay
called “the importance of supervision of health workers on intensive care units”. I
would like to ask you for your assistance in completing this questionnaire.

The essay will serve to gain new experience from another country, where the process
of clinical supervision is successfully applied in clinical practise. Please indicate one
answer unless asked otherwise.

All the facts will be kept anonymous and used only in my dissertation essay.

I would be really grateful for your help.

Thank you for you willingness.

1. Do you have a specialist qualification in intensive care Nursing?
⁪ Yes
⁪ No
⁪ Other specialist qualification ……..…………………………………………………

2. What grade of staff are you?
⁪ HCSW
⁪ Staff Nurse
⁪ Senior Staff Nurse
⁪ Ward sister/Charge nurse
⁪ Ward Manager
⁪ Other…………………………………………………………………………………..

3. Do you find your job psychologically difficult?
⁪ Very difficult
⁪ Mild difficulty
⁪ No difficulty

4. How often do you have direct contact with your client?
⁪ Every day intensively (certainly more then 50% shift)
⁪ Every day (obviously less then 50% shift)
⁪ Every second day
⁪ Other…………………………………………………………………………………..

5. Are you aware of the term “clinical supervision”?
⁯ Yes
⁪ No

6. How long after you commenced your current job were you allocated a supervisor?
⁪ Immediately
⁪ Within one week
⁪ Within one month
⁪ Never

7. If you currently receive supervision, is it
⁪ Weekly
⁪ Bimonthly
⁪ Monthly
⁪ I do not receive any
⁪ Other…………………………………………………………………………………

8. Who provides your supervision?
⁪ Line manager
⁪ Colleague from unit
⁪ External from unit, but from hospital
⁪ External from hospital
⁪ Other………………………………………………………………………………….

9. What type of supervision do you receive?
⁪ Individual
⁪ Triadic (two nurses are supervised by team leader or manager)
⁪ Group (more then four peoples)
⁪Other……………………………………………………………………………….......

10. Do you have a supervision contract?
⁪ Yes, formal
⁪ Yes, informal
⁪ No

If you don’t have a supervision contract omit the question number 11 and go straight to
the question number 12.

11. What are the terms of the contract? Please choose yes/no.

Time of session □ yes □ no
Place of session □ yes □ no
Number of sessions □ yes □ no
Duration of session □ yes □ no
Regularity □ yes □ no
Supervisor’s expectations □ yes □ no
Supervisee’s expectations □ yes □ no
Methods □ yes □ no
Focus □ yes □ no

12. Which would you prefer if given a choice?
⁪ Individual
⁪ Triadic
⁪ Group
⁪ Other………………………………………...………………………………………...

13. What is the most common topic discussed?
⁪ Personal development (Improving your interpersonal skills)
⁪ Profession development (Improving your knowledge and skill base)
⁪ Management development
⁪ Client management
⁪ Other…………………………………………………………………………………..

14. Do you find clinical supervision helpful?
⁪ Yes always
⁪ Yes sometimes (every second appointment is helpful)
⁪ Rarely (every fourth appointment is helpful)
⁪ Never
⁪ Other…………………………………………………………………………………

15 What are the most helpful aspects of clinical supervision to you? Please choose
always yes/no.

Supervisor understands workload □ yes □ no
Objectively assessing clinical issues □ yes □ no
Stress management □ yes □ no
Talking in a safe environment □ yes □ no
Assists in my own development □ yes □ no
Possibility to provide higher quality care for client □ yes □ no

16. Is supervision carried out during your normal working hours?
⁪ Yes
⁪ No

17. What would you like to change with the current process of clinical supervision?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………

Příloha 3 – Cíle a hypotézy v anglickém jazyce

Aims

1. To establish, if health workers who work within intensive care units are aware

of the term “clinical supervision”.

2. To establish if workers who work on intensive care units are receiving

supervision.

3. To establish, if health workers who work within intensive care units find
clinical supervision to be a useful part of theirs work.

4. To identify which aspects of supervision health care workers most appreciate.

5. To identify, if health workers who work within intensive care units find their

work psychologically difficult in connection with daily intensive care for
clients.

Hypothesis

1. More than half of respondents (more than 50% health workers) who work
within intensive care units are aware of the term “clinical supervision”.

2. More than half of respondents (more then 50% health workers) who work

within intensive care units receive clinical supervision currently and monthly.

3. Health workers who work within intensive care units find every second
clinical supervision appointment as a helpful part of their work.

4. One third of respondents (33,3% health workers) appreciate clinical

supervision because they can provide higher quality care for client.

5. Health workers who work within intensive care units find their work difficult,
because they are in contact with patients every day intensively.

Příloha 4 – Maslow - pyramida potřeb

Potřeba
seberealizace

(rozvoj osobnosti,
uplatnění)

Potřeba uznání

(úcta, sebeúcta, ocenění)

Společenské potřeby
(sounáležitost, cit, láska)

Potřeba pocitu bezpečí
(jistota, ochrana)

Fyziologické potřeby
(hlad, žízeň, sex)