Kvalita příloh:

Graficky odborně zpracované

Celkové hodnocení práce:

Zajímavé téma se zvládnutou literaturou a teoretickou částí.

Není jasné, podle jakých kritérií byly stanoveny výchozí hypotézy, jejichž potvrzení či vyvrácení má být hlavním tématem práce.

Otázky k obhajobě:

Proč byla stanovena hypotéza, že 50% sester na jednotce intenzivní péče má povědomí o klinické supervizi, když zpracováváte pouze vrácené dotazníky, které se supervizi výhradně zabývají? Pak nepřekvapí, že výsledek dvojnásobně předčí očekávání.

Čím si vysvětlujete, že 72% sester pracuje na zkoumaném pracovišti po dobu kratší než jeden rok a že ty sestry, které považují svou práci za vysoce psychicky náročnou oceňují užitečnost klinické supervize jen ve 2-9 % ?

Návrh klasifikace:

Velmi dobře

V Praze dne 11 6. 2009

Podpis oponenta:.....

. Charakteristika zkoumaného vzorku

70 pracovníků oddělení intenzivní péče a anest.-resuscitačního oddělení Nemocnice Queen Alexandra v Portsmouth, Velká Británie. Vráceno a zpracováno bylo 46 dotazníků (66%), což je postačující množství k dalšímu podrobnějšímu zpracování.

• Výstupy, výsledky, jejich přínos

Předpoklad, že 50% pracovníků na jednotce intenzivní péče má povědomí a zkušenost s klinickou supervizí byl šetřením dvojnásobně překonán (100%).

Předpoklad, že sestry považují každé druhé supervizi sezení za přínosné, byl upřesněn, že 50% respondentů vnímá každé sezení jako přínosné a 26% hodnotí jako užitečné „občas“. Většina (79%) hodnotí práci na jednotce intenzivní péče jako „mírně psychicky náročnou“. 43% sester by volilo jako metodu skupinovou supervizi, 33% supervizi individuální.

Většina sester probírá během supervize osobní (35%) a profesní rozvoj (30%), pouze 7% péči o klienta.

Literatura a práce s literaturou:

27 titulů použité literatury

4 specifické zdroje- internet

Citace dobře a přehledně vyznačeny.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Propracovaná úprava, přehledné členění v kapitolách.

Drobné překlepy: str. 13 : obecnými cíli

14 : bálintovské skupiny

18 : vťah- vztah

26 : setra- sestra

Oponentský posudek

Název: Potřeba supervize zdravotnických pracovníků na jednotkách intenzivní péče

Autor práce: Bc. Dana Sedláková

Vedoucí práce: Mgr. Eva Marková

Oponent: MUDr Jarmila Polívková, CSc

Volba tématu:

Téma práce je zajímavé a důležité, nicméně vymezení předpokládaných hypotéz v diplomové práci by mohlo být zdařilejší.

Cíl práce:

Zjistit, zda zdravotničtí pracovníci na vybrané jednotce intenzivní péče ve Velké Británii mají povědomí o pojmu klinická supervize a jak její účinnost hodnotí vzhledem ke své práci.

Teoretická část:

Pečlivě zpracovaná a citovaná literatura.

Vysvětluje pojem a druhy klinické supervize, její historii a organizaci ve světě a v ČR, dále ozřejmuje důvody psychické zátěže pracovníků na ARO/JIP a její důsledky, např. syndrom vyhoření.

Empirická část:

• **Užité metody výzkumného šetření**

Byla použita technika výzkumné sondy. Dotazník je kvalitně zpracován.